PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 027/2024
Pregão Presencial SRP nº 016/2024

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 027/2024, referente ao Pregão Presencial SRP

nº 016/2024, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas,
em atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Edital e seus Anexos.

ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa:

M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA - CNPJ: 51.659.557/0001-70

N°
Item

Cód. Descrição Marca Unidade Quant.
Valor

Unitário
Valor
Total

0001 850044977 AÇÚCAR CRISTAL (PCT 5 KG) TIPO CRISTAL,
GRANULADO, COR CLARA, E SEM UMIDADE E
SUJIDADE.

VIVA PC  1200 21,80 26.160,00

0002 850044976 ARROZ TIPO 1 (PCT 5 KG) – CLASSE A TIPO
AGULHA, COR BRANCA POLIDA, LONGO, FINO, E
SEM SUJIDADES / PARASITAS / LARVAS /
BOLORES.

BOM
PRATO

PC  2400 33,85 81.240,00

0003 850042403 CAFÉ: TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO,
DENTRO DOS PADRÕES DE QUALIDADE DA
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16 DE 24 DE MAIO DE
2010 (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO). EMBALAGEM À VÁCUO DE
500 GRAMAS, TOTALMENTE SELADA, SEM
MICRO-FUROS. COM SELO ABIC. TIPO DO GRÃO
DE CAFÉ ARÁBICO.

FORT PC  1200 21,24 25.488,00

0004 850044981 EXTRATO DE TOMATE– SIMPLES E
CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS
MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E
SEMENTE. ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO
INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSEO. DE
PRIMEIRA QUALIDADE.  A BASE DE: TOMATE,
AÇÚCAR E SAL. EMBALADOS EM LATA DE 340G.

QUERO LT 1200 6,35 7.620,00

0005 850042394 FEIJÃO PRETO TIPO 1 – EM SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO
VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE
LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM
DE 1 KG.(UM QUILOGRAMA).

LARA KG 2400 11,50 27.600,00

0006 850044978 FUBÁ DE MILHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DE
COR AMARELA, COM SABOR E ODOR

CAMPO
BOM

KG 2400 5,00 12.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

CARACTERÍSTICO, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE,
FERMENTAÇÃO E 36 RANÇO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS
ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO
NO RÓTULO DATAS DE FABRICAÇÃO E /OU LOTE
E VALIDADE

0007 850042424 LEITE INTEGRAL: LEITE DE ÓTIMA QUALIDADE,
HOMOGENEIZADO, QUE TENHA RECEBIDO
TRATAMENTO TÉRMICO ESPECIAL UHT (ULTRA
HIGH TEMPERATURE), AQUECIDO ATÉ 142 A
145°C POR 2 A 4 SEGUNDOS E RESFRIADO
RAPIDAMENTE. DEVE. COMPOSTO DE LEITE
INTEGRAL E ESTABILIZANTES. EMBALAGEM
MULTILAMINADA CARTONADA DE 1 LITRO,
ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E
GERMES, QUE POSSUA PERFEITA
CONSERVAÇÃO DO SABOR E DAS QUALIDADES
NUTRITIVAS. COM TAMPA DE ROSCA. SELO DO
SIF.

ITALC LITRO 2400 6,69 16.056,00

0008 850044980 MACARRÃO FORMATO ESPAGUETE, MASSA
ALIMENTÍCIA TIPO SECA PARA MACARRONADA,
SÊMOLA COM OVOS, COR AMARELA, OBTIDA
PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL, OVOS, ÁGUA E DEMAIS SUBSTÂNCIAS
PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS,
SUJIDADES E PARASITAS. ACONDICIONADA EM
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO COM
1 KG.

CODORE PC  1200 5,72 6.864,00

0009 850044979 ÓLEO DE SOJA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
RESISTENTE E TRANSPARENTE, CONTENDO 900
ML, COM VALIDADE DESCRITA NA SUA
EMBALAGEM.

ABC UNIDADE 1200 7,80 9.360,00

0010 850044983 SAL DE COZINHA (PCT 1 KG) IODADO DE MESA,
CONTENDO SAL IODADO NÃO TÓXICO, COM
DOSAGEM MÍNIMA DE 10 MG E MÁXIMA DE 15MG
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL
VIGENTE

LARA KG 1200 3,21 3.852,00

0011 850044984 SARDINHA EM LATA PREPARADA COM PESCADO
FRESCO, EM LATAS DE 250 GRAMAS, LIMPO,
EVISCERADO, COZIDO. IMERSA EM ÓLEO
COMESTÍVEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO
E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO.

88 LT 2400 10,90 26.160,00

Valor Total R$ 242.400,00

Eugenópolis, 06 de agosto de 2024.

Juarez Luiz Breijão
Prefeito Municipal